ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Об утверждении порядка проведения

обзоров расходов бюджета города Когалыма,
положения о комиссии по вопросам повышения
эффективности расходов бюджета города Когалыма
и ее состава
     В соответствии с пунктом 4 плана мероприятий по реализации Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, утвержденного распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14.06.2019 №295-рп «О плане мероприятий по реализации Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства ХМАО - Югры от 23.08.2019 №279-п «О порядке проведения обзоров расходов бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и внесении изменений в некоторые акты Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»:
1. Утвердить Порядок проведения обзоров расходов бюджета города Когалыма, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение о комиссии по вопросам повышения эффективности расходов бюджета города Когалыма и ее состав, согласно приложениям 2, 3 к настоящему постановлению.

3. Установить, что настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим с 01.01.2020.

4. Комитету финансов Администрации города Когалыма (М.Г.Рыбачок) направить в юридическое управление Администрации города Когалыма текст постановления, его реквизиты, сведения об источнике официального опубликования в порядке и сроки, предусмотренные распоряжением Администрации города Когалыма от 19.06.2013 №149-р «О мерах по формированию регистра муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», для дальнейшего направления в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма Т.И.Черных.
Глава города Когалыма

                                       Н.Н.Пальчиков

Согласовано:

зам. главы города Когалыма

            Т.И.Черных

председатель КФ

                        М.Г.Рыбачок

начальник ЮУ

            И.А.Леонтьева
Подготовлено:

Зам. председателя КФ

Л.В.Скорикова

Разослать: КФ-2, УЭ, УО, УКСиМП, КУМИ, ОФЭОиК, МКУ «УЖКХ», МКУ «УКС», МКУ «УОДОМС», газета, Ваш консультант
Приложение 1
к постановлению Администрации города Когалыма

от №

Порядок

проведения обзоров расходов бюджета города Когалыма

I. Общие положения

1. Порядок проведения обзоров расходов бюджета города Когалыма (далее – Порядок) определяет процедуру и сроки проведения обзоров расходов бюджета города Когалыма (далее – бюджет города).

2. В Порядке применяются следующие понятия и термины:

2.1. Обзоры расходов - ежегодный анализ базовых (постоянных) расходов бюджета города, направленный на определение и сравнение различных вариантов экономии средств бюджета города, выбор и практическую реализацию наиболее приемлемого из них.

2.2. Объект обзора расходов - совокупность бюджетных ассигнований бюджета города на реализацию вопросов местного значения в разрезе отдельных мероприятий, отдельных сфер (направлений) деятельности и (или) муниципальных учреждений.
3. Целью проведения обзоров расходов является определение и высвобождение неэффективно используемых ресурсов для их перенаправления на решение приоритетных задач.

4. Проведение обзоров расходов основывается на принципах:

4.1. открытости информации: обязательность размещения результатов обзоров расходов в виде отчета на официальном сайте Администрации города Когалыма;
4.2. приемлемости: результаты обзоров расходов не должны противоречить целям государственной и муниципальной политики и (или) приводить к ухудшению ожидаемых результатов социально-экономического развития города Когалыма;
4.3. обязательности учета результатов: результаты обзоров расходов находят отражение при составлении проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период;
4.4. вовлеченности заинтересованных органов и организаций: в проведении обзоров расходов участвуют главные распорядители средств бюджета города Когалыма (далее главные распорядители средств бюджета города), администрирующие бюджетные ассигнования бюджета города, структурные подразделения Администрации города Когалыма, осуществляющие функции в установленной сфере деятельности (далее - структурные подразделения), муниципальные учреждения, выбранные в качестве объектов обзора расходов.
II. Проведение обзоров расходов
1. Рассмотрение обзора расходов бюджета города осуществляет Комиссия по вопросам повышения эффективности бюджетных расходов города Когалыма (далее - Комиссия).
2. Комитет финансов Администрации города Когалыма (далее - Комитет финансов) осуществляет организационное обеспечение деятельности Комиссии, в том числе:

2.1. разрабатывает график рассмотрения объектов обзоров расходов;

2.2. ежегодно в срок, не позднее 1 октября текущего года вносит в Комиссию график рассмотрения объектов обзоров расходов, подлежащих рассмотрению;

2.3. разрабатывает форму информации, необходимой для проведения обзора расходов;
2.4. делает протоколы Комиссии;
2.5. размещает на официальном сайте Администрации города Когалыма результаты обзоров расходов, достигнутые за отчетный финансовый год.
3. Комиссия в срок до 1 ноября текущего года осуществляет:
3.1. рассматривает перечень обзоров расходов;

3.2. рассматривает предложения об оптимизации расходов бюджета города;
3.3. рассматривает предложения об использовании высвобождающихся бюджетных ассигнований для финансового обеспечения приоритетных направлений и мероприятий государственной и муниципальной политики;
3.4. рассматривает предложения по распределению дополнительных бюджетных ассигнований;
3.5. рассматривает иные вопросы, связанные с оптимизацией и повышением эффективности бюджетных расходов;
3.6. утверждает результаты обзоров расходов, в том числе достигнутые за отчетный финансовый год;

3.7. осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.
4. Результаты обзоров расходов по конкретным объектам обзоров расходов по решению Комиссии могут быть распространены на иные аналогичные расходы бюджета города.
5. Результаты обзоров расходов подлежат обязательному исполнению главными распорядителями средств бюджета, структурными подразделениями и муниципальными учреждениями, а также подлежат учету при формировании проекта бюджета города на очередной финансовый год и на плановый период.
6. По результатам проведения обзоров расходов Комитет финансов подготавливает отчет, содержащий результаты проведения обзоров расходов, достигнутые в том числе за отчетный период, который размещается на официальном сайте Администрации города Когалыма.
Приложение 2
к постановлению Администрации города Когалыма

от №
Положение

о комиссии по вопросам повышения эффективности бюджетных расходов
(далее – Положение)
1. Комиссия по вопросам повышения эффективности расходов бюджета города Когалыма (далее - Комиссия) является координационным совещательным органом по подготовке предложений главным распорядителям средств бюджета города, структурным подразделениям, муниципальным учреждениям по вопросам повышения эффективности бюджетных расходов.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Положением.

3. Задачей Комиссии является координация деятельности главных распорядителей средств бюджета, структурных подразделений, муниципальных учреждений по вопросам:
3.1. оптимизации расходов бюджета автономного округа;

3.2. использования высвобождающихся бюджетных ассигнований в соответствии с приоритетными направлениями государственной и муниципальной политики;
3.3.  распределения дополнительных бюджетных ассигнований.
4. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

4.1. рассматривает перечень объектов обзоров расходов;

4.2. рассматривает предложения об оптимизации расходов бюджета города;
4.3. рассматривает предложения об использовании высвобождающихся бюджетных ассигнований для финансового обеспечения приоритетных направлений и мероприятий государственной и муниципальной политики;
4.4. рассматривает предложения по распределению дополнительных бюджетных ассигнований;

4.5. рассматривает иные вопросы, связанные с оптимизацией и повышением эффективности бюджетных расходов;

4.6. утверждает результаты обзоров расходов бюджета города по конкретным объектам обзоров расходов, достигнутые за отчетный период;

4.7. осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.

5. Комиссия имеет право:

5.1. запрашивать и получать от главных распорядителей средств бюджета города, структурных подразделений, муниципальных учреждений документы, материалы и информацию, необходимые для ее деятельности;

5.2. заслушивать на своих заседаниях представителей главных распорядителей средств бюджета города, структурных подразделений, муниципальных учреждений по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

6. Комиссию возглавляет председатель.

7. Председатель Комиссии руководит деятельностью, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и рекомендаций.

8. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

10. Решения Комиссии оформляются протоколами.

11. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для всех главных распорядителей средств бюджета города, структурных подразделений, муниципальных учреждений.

Приложение 3
к постановлению Администрации города Когалыма

от №
Состав
Комиссии по вопросам повышения эффективности расходов

бюджета города Когалыма
	Пальчиков Николай Николаевич

Ярема Роман Ярославович

Черных Татьяна Ивановна

Юрьева Людмила Анатольевна
Попов Ростислав Юрьевич
Рудиков Михаил Алексеевич

	- глава города Когалыма, председатель Комиссии по вопросам повышения эффективности расходов

бюджета города Когалыма (далее – Комиссия)
- первый заместитель главы города Когалыма, заместитель председателя Комиссии
- заместитель главы города Когалыма
- заместитель главы города Когалыма
- заместитель главы города Когалыма
- заместитель главы города Когалыма